« VIII. Præterea, si plebs aliqua seu congregatio, seu ædituorum cœtus, seu alii quicumque aggressi fuerint aliqua ratione, contra præsulis voluntatem, in ecclesia retinere sacerdotem aliquem qui a præsule non fuerit approbatus, vel cujus facultates

fuert ablata, vel qui suspensus fuerit (quamdiu non fuerit a legitimo superiore rehabilitatus); vel si congregatio illa, seu ædituorum cœtus, molestiam inferat in suo munere obeundo alicui sacerdoti sacrum munus exercenti cum præuis approbatione, aut subducat vel retineat consuetum subsidium ad illius sustentationem, præsules urgemus omnino ut tum demum interdiciant ipsorum ecclesiam (quoadusque tanto malo remedium afferatur), cum cætera omnia remedia inutilia esse appareat. Hortamur etiam omnes præsules in hac provincia, ut sæpe sæpius administratoribus rerum temporalium, quæ ad ecclesiasticos et pios usus destinantur, proponant et inculcent et executioni demandari curent quæ a concilio Tridentino in eam rem sunt sanctissime decreta, sess. XXII, cap. XI, de Reformatione. »

Porro sacra Congregatio de Propaganda fide, in generali conventu die 28 Junii anno 1830 habito, accurate perpendit acta et decreta prædictæ synodi provincialis Baltimorensis. Quoad citata superius decreta, S. Congregatio episcopis per modum instructionis insinuanda esse existimavit puncta quæ sequuntur.

« In quinto decreto ostenditur quantopere synodus cupiat in posterum non ædificari novam aliquam ecclesiam « nisi fuerit ab episcopo in cultum » divinum et utilitatem fidelium instrumento » scripto adsignata, quandocumque id fieri poterit. » Valde optandum esset vola hac de re impleri, ad vitanda præsertim incommoda quæ hactenus in America ob ædituorum agendi rationem Ecclesia passa est: ut vero constet per hoc decretum episcopos nolle regularibus aliquod detrimentum afferre, addi posset regularium privilegia sarta tecta servari, secundum ea quæ a jure canonico et Romanorum Pontificum constitutionibus decreta sunt.

« In sexto decreto, ubi episcoporum auctoritas defenditur contra institutionem pastorum, hæc verba adhibentur: « Hoc nostro decreto declaramus repugnare prorsus doctrinæ et disciplinæ » Ecclesiæ jus illud a laicis assumptum instituendi » seu dimittendi pastores. » Optaret S. Congregatio hæc verba præterea adjungi: « litteris » apostolicis san. mem. Pii PP. VIII et Leonis XII, » ac S. Congregationis responsis inhærentes, hoc » nostro decreto declaramus... » Ita enim luculentius apparebit quanto studio Sedes apostolica conata sit episcoporum jura contra laicorum usurpationem defendere. In eodem decreto sexto declaratur « nullum jus patronatus cujuscumque generis, quod sacri agnoscunt canones, competere » alicui personæ, laicorum congregationi, ædituorum cœtui, seu aliis quibuscumque personis in » hac provincia. » S. Congregationi visum est addi posse vocem *hactenus* declarationi quæ nunc memorata est. Licet enim nunc episcopis constituerit nullum jus patronatus ejusmodi in fœderatis provinciis ad quemlibet pertinere, poterit fortasse

aliquando in posterum contingere ut, etiam in iis regionibus, jus patronatus obtineat, servatis quæ a sacros. concilio Tridentino statuta sunt sess. XXIV, cap. XIII; et sess. XXV, cap. IX de Reformatione. » (*Concilia provincialia Baltimori habita ab anno 1829 ad annum 1849*, editio altera; Baltimori, 1851 apud Joan. Murphy et socium, typographos ac bibliopos, via mercatoria n° 178.)

In concilio Baltimorensi plenario, anno 1852 celebrato, sub decreto XVII legitur: « Monemus sacerdotēs qui Ecclesias administrant, quarum titulus episcopis traditus est, ne ædituos in iis absque episcoporum auctoritate constituant, vel eligi a fidelibus permittant, ne liberæ earum administrationi impedimentum aliquod nascatur *Concil. totius Amer. septentr. fœderatæ Baltimori habitum*, Baltimori, Murphy, in 8°). »

## ADNOTATIO XXVII

*Lib. II. Decret. Tit. I, § IV, n. 86, p. 180.*

REGULARITER CLERICI AD FORUM SÆCULARE NON TRAHENDI.

Exc ap. IV, *Etsi*, hoc eodem titulo, irrita dumtaxat declaratur sententia, lata contra clericos a iudice sæculari; nulla tamen in hunc infligitur pœna, quæ quidem est excommunicatio Papæ reservata in bulla, die Cœnæ Domini legi solita.

Vide etiam litteras encyclicas Pii Papæ IX *Quanta cura*, 8 dec. 1864, et Syllabum annexum, complectentem propositiones damnatas.

## ADNOTATIO XXVIII

*Lib. II. Decret. Tit. I, § IV, n. 117, pag. 185.*

IN QUO CASU CLERICUS FLAGITIOSUS CURIÆ SÆCULARI TRADI POSSIT?

« In decretali 10, *Cum non ab homine*, hoc titulo, statutur si procedendum sit contra clericum reum delicti, depositione digni, serventur quatuor sequentes gradus: — I. Ut deponatur. — II. Ut, si non se corrigit et delictum iteret, nec depositionem servet, aut deteriora crimina perpetret, excommunicetur. — III. Ut, crescente contumacia anathematizetur; quæ anathematizatio, licet non habeat majorem effectum quam excommunicatio, cum eadem sit ac anathema, fit tamen publice et cum certis solemnitatibus, scilicet duodecim sacerdotibus cum candelis accensis, quas post sententiam prolatam extinguunt, et projectas conculcant, qui est modus et forma publicæ excommunicationis, can. 106 *Debet*, caus. XI, quest. 3. — IV. Demum si non resipuerit, quin potius in profundum malorum devenit, ne sit perditio et damnificatio plurimorum, tradatur curiæ sæculari, digne pœna plectendus.

» Hic tamen quartus gradus tunc locum habere debet, quando Ecclesia non propter defectum aliarum pœnarum vel potestatis, sed propter poten-

tiam ejusdem clerici criminosi non posset illum coercere, quo casu verificatur quod eadem Ecclesia non habeat ultra quid facere.

» Non obstante autem gradatione hic præscripta, non desunt plures doctores qui, juxta animadversa a Benedicto XIV, lib. IX, cap. VI, n. 9, de *Syn. diœc.*, « ita hanc decretalem interpretantur ut per » eam minime prohiberi opinentur ne clericus, » parricidii insidiosus aut sacrilegi, vel alterius atrocissimi criminis reus, prædictis pœnarum gradibus non servatis, statim tradi possit curiæ » sæculari. Ita ad præd. cap. docuere Ancharanus » n. 10; Alciatus, n. 22; Martinus del Rio, *Disquis. magic.* lib. V, sect. 16 § *Si quæras quid iudici liceat*, aliique relati a Farinacio, *Præc. crimin.* » quest. 8, n. 81.

» Verum communis doctorum sententia indubitanter affirmat, ad actualem clericum cujuscumque criminis rei degradationem, præter enumeratos » casus a jure speciatim expressos, non posse procedere nisi ille sit incorrigibilis, hoc est, uti a » Cœlestino audivimus, nisi Ecclesiæ monita, sibi » que gradatim inflictas canonicas depositionis et » excommunicationis pœnas, pervicaciter contempserit. Superfluum quippe fuisset in quædam sæcularia clericorum flagitia degradationis pœnam nominatim decernere, si hæc potuisset cuicumque clerico flagitioso statim irrogari. Neque ad » rem facit immanius scelus esse parricidium, quam » forte sit aliquod ex iis exceptis, ob quod clericus, nulla præmissa canonicarum pœnarum gradatione, permittitur statim tradi curiæ sæculari; » etenim leges pœnales non complectuntur delicta » quæ non exprimunt, etiamsi sint expressis graviora...

» Instar igitur regulæ sit neminem clericorum, » quantumvis flagitiosum, posse ab episcopo actu » degradari et curiæ sæculari tradi, nisi, post ei » inflictas alias pœnas in cit. cap. *Cum non ab homine* præscriptas, deprehensus fuerit inemendabilis, aut nisi sit reus alicujus ex enumeratis » criminibus a jure communi vel a pontificiis » sanctionibus nominatim expressis, quemadmodum docent Hostiensis, etc... » (*Giraldus, Exposit. jur. pontif.* part. I, sect. 219).

## ADNOTATIO XXIX.

*Lib. II. Decret. Tit. I, § VI, n. 153, pag. 191.*

DE MULIERIBUS AD JUDICIUM INVITE NON EVOCANDIS.

Sic loquitur Bonifacius VIII, cap. II *Mulieres*, hoc eod. tit. in 6; « Mulieres quas vagari non convenit, nec virorum cœtibus immisceri, auctoritate litterarum Sedis apostolicæ, vel legatorum ipsius, aut alia quacumque, ad iudicium personaliter evocari, vel trahi invitæ, causa ferendi testimonium, aut alia qualibet quæ in jure non exprimitur, prohibemus. Sed cum necessarium fuerit testimonium earumdem, iudex (in expensis partis

producentis easdem) tabellionem, aut aliam personam idoneam ad eas transmittat: vel si forte talis casus occurrerit, quo, jure prohibente, receptio testimonii alteri committi non possit, iudex tunc propter hoc personaliter ad illos accedat. Aut si talis sit personæ iudicata conditio quod id per ipsum non deceat fieri, vel non possit, mittat ad eas; proviso quod casus hujusmodi (videlicet ut iudex vadat personaliter) non fingatur, nec fraus interveniat in hac parte. Alioquin fictor hujusmodi vel fraudator ipso facto sententiam excommunicationis incurrat. Cæterum fœminæ, religiose præsertim, quæ debent sub clausura morari, extra suum monasterium vel clausuram non vocentur ad iudicium, vel trahantur ex quavis causa personaliter, etiamsi ad hoc voluntas accederet earumdem. Decernimus quoque ut ipso jure sit irritum et inane, si quid contra præmissa contigerit attentari. »

Notat Giraldus excommunicationem hic inflictam absolvi posse a quolibet confessario, cum non sit reservata, æque itidem eam a iudice incurri ob fictionem causæ, nisi revera sequatur accessus ad domum mulieris; incurreretur tamen, etiamsi hoc habito non sequeretur examen. Neque insuper incurreretur, si per alium, inscio iudice, ficta fuisset causa. *Navarr. Man. conf.* cap. XXVII, n. 25 (*Exposit. jur. pontif.* part. I, sect. 224).

Notat denique hic Francus, n. 1, cum Glossa *Exprimitur*, prohibitionem de non trahendis mulieribus invitæ ad iudicium esse intelligendam de mulieribus honestis, non vero de inhoneste viventibus quæ indistincte possunt cogi et trahi ad iudicium, etiam pro causis civilibus. Circa quam praxim vid. *Urdayam, Institut. criminal.* lib. IV, tit. III, n. 20 et 21 (*Giraldus, ibid.*).

## ADNOTATIO XXX.

*Lib. II. Decret. Tit. I, § VII, n. 182, pag. 196.*

AN CAPITULUM POSSIT AGERE DE BONIS COMMUNIBUS SINE CONSENSU PRELATI?

Præter ea, quæ ab auctore nostro circa hanc materiam dicta sunt, lege D. Bouix, *Tractatus de capitulis* sec. edit. et D. Pelletier, *Des chapitres cathédraux en France devant l'Église et devant l'État*, Lecoffre, Parisiis, 1864.

## ADNOTATIO XXXI.

*Lib. II. Decret. Tit. I, § VIII, n. 201, pag. 200.*

AN VICARII CAPITULARES INTRUSI, ANNO 1809 ET SEQUENTIBUS, IN GALLIA, HABUERINT JURISDICTIONEM, STANTE ERRORE COMMUNI SIMULQUE ACCEDENTE TITULO COLORATO?

Videtur respondendum negative ex eo quod contra prædictos intrusos decernatur a jure clausula *Irritum et inane*, quæ inficit omnem titulum